
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

 

Reg. delibere n. 47 del 30-11-2021 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Art. 175 e 187 D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 - XII Variazione al Bilancio di 

Previsione 2021/2023 con utilizzo avanzo di amministrazione. 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

Contardo Gabriele Presente 

Campana Donatella Presente 

Zilli Mattia Presente 

Nicli Nicola Presente 

Nicli Michela Presente 

Mestroni Corinna Presente 

Pugnale Nicola Presente 

Bertoli Gino Presente 

Toppazzini Deni Presente 

D'Angelo Cristina Presente 

Fabbro Serena Presente 

Treppo Samuele Assente 

Lizzi Giulia Assente 

 

 

Assiste all’adunanza il segretario Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, Contardo Gabriele, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30-11-2021 

 

 

OGGETTO: Art. 175 e 187 D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 - XII Variazione al Bilancio di 

Previsione 2021/2023 con utilizzo avanzo di amministrazione. 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

lì, 26-11-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Melissano Mariateresa 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Relazione parere contabile:  
 

 

lì, 26-11-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Melissano Mariateresa 

 

 

Il Sindaco dichiara aperta la seduta consiliare che si svolge presso la sede municipale ove 

presenziano - nel rispetto delle disposizioni di sicurezza in materia di distanza interpersonale 

– il Sindaco Gabriele Contardo, Donatella Campana, Mattia Zilli, Nicola Nicli, Michela 

Nicli, Corinna Mestroni, Nicola Pugnale, Gino Bertoli, Deni Toppazzini e Serena Fabbro e il 

Segretario comunale dott. Alfredo Vazzaz; 

 

in modalità telematica sono collegati il consigliere Cristina D’Angelo e il revisore dei conti 

dott.ssa Sabina Cracigna. 

 

Il Segretario comunale - dott. Alfredo Vazzaz - verbalizza l'esito della seduta. 

         

                                                IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 

Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 

cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

PREMESSO che, con deliberazioni di: 

- consiglio comunale n. 15 del 10/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023; 

- consiglio comunale n. 16 in data 10/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023;  

- consiglio comunale n. 40 del 19/10/2021 di approvazione del Rendiconto di gestione per 

l'esercizio finanziario 2020 e della relazione illustrativa sulla valutazione amministrativa 

ed economica ai sensi art. 151 comma 6 D. Lgs. n. 267/2000;  

PRESO ATTO che le maggiori entrate accertate finanziano relativi interventi di spesa come 

dettagliato nell’allegato elenco delle variazioni (allegato A); 

PRESO altresì atto, che vengono effettuati degli “storni di fondi” da stanziamenti di spesa che 

risultano disponibili a favore di interventi di spesa che necessitano di rimpinguamento; 

DATO ATTO che le variazioni richieste dal Responsabile del Servizio Tecnico per la parte 

investimenti, prevedono l’applicazione di una quota di € 19.500,00 di avanzo libero e per la 

spesa corrente non ripetitiva € 6.000,00; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di 

amministrazione definito in sede di rendiconto 2020 che è stato approvato in data 19/10/2021 

delibera n. 40 da parte del Consiglio Comunale, è distinto nelle seguenti componenti:  

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

153.256,91€              

RISCOSSIONI (+) 688.391,46€       2.602.444,38€       3.290.835,84€           

PAGAMENTI (-) 295.995,02€       2.073.828,96€       2.369.823,98€           

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.074.268,77€           

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) -                             

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.074.268,77€           

RESIDUI ATTIVI 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
(+) 245.534,95€       488.146,26€          733.681,21€              

RESIDUI PASSIVI (-) 81.719,77€         444.884,51€          526.604,28€              

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE (-) 62.103,52€                

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE IN CONTO CAPITALE (-) 425.139,46€              

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 794.102,72€              

224.657,61€          

151.878,11€              

25.000,00€                

42.000,00€                

 €                 5.779,50 

3.000,00€                  

2.779,50€                  

-€                           

155.129,54€              

155.129,54€              

-€                           

115.438,90€              

115.438,90€              

270.568,44€              

42.857,63€                

112.913,76€              

-€                           

114.797,05€              

-€                           

298.876,67€              

da conto del bilancio 2020 dettaglio : 

Come da Allegato A/2  elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  2020 

 ~ Quota avanzo vincolato con il rendiconto 2020 e precedenti al netto delle risorse utilizzate nel 2020

vincoli derivanti da legge

vincoli derivanti da trasferim.

vincoli derivanti da finanziamenti

vincoli attribuiti dall'ente 

da altri vincoli

Parte vincolata di parte corrente da riaccertamento ordinario 2020:

da conto del bilancio 2020 dettaglio : 

Parte vincolata in conto investimenti da riaccertamento ordinario 2020:

Risultato di amministrazione 2020 disponibile

                ~ Quota accantonata per indennità di fine mantato Sindaco anni 2019+ 2020 comprensivo di contributi IRAP 

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  2020

RISULTATO AMMINISTRAZIONE ARMONIZZATO

D.LGS. 118/2011

GESTIONE

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata: 

        ~ Fondo Svalutazione crediti come da allegato C

        ~  Fondo Contensioso 

        ~ Altri Fondi -

        ~ Quota accantonata per indennità di fine mantato Sindaco di cui: 

                ~ Quota accantonata per rinnovi contrattuali personale CCRL

                ~ Quota accantonata per indennità di fine mantato Sindaco anno 2020 comprensivo di contributi IRAP 

Come da Allegato A/2  elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  2020 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione è stato applicato avanzo per un totale di € 

72.400,00; 

RICHIAMATATO l’allegato “A” comprendente il dettaglio, con le motivazioni addotte dai 

Responsabili che hanno richiesto l’impiego delle risorse relative all’avanzo libero applicato alla 

suddetta variazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RICHIAMATO l’art. 175 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di amministrazione non vincolato 

non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 

195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193 e che, 

comunque per il corrente esercizio lo stesso viene utilizzato per il solo finanziamento delle spese di 

Investimento;    

CONSIDERATO che il Comune di Rive d’Arcano non si trova nella situazione di cui all’art. 

195 TUEL (utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate per il finanziamento di spese 

correnti), né nella situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione di tesoreria) e può pertanto 

applicare l’avanzo di amministrazione libero;  

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

DATO ATTO altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero rispetta le priorità 

indicate dall’art. 187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti fuori bilancio, salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, finanziamento di spese di investimento, finanziamento delle spese correnti a 

carattere non permanente, per l'estinzione anticipata dei prestiti e nel rispetto delle norme vigenti; 

 

DATO ATTO con provvedimento consiliare n. 28 del 29/07/2021 sono stati approvati gli 

equilibri e l’assestamento del bilancio;  

DATO ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione, risulta così 

determinato:  

 

794.102,72 €      

224.657,61€    

151.878,11€     

25.000,00€       

47.779,50€       

270.568,44€    

24.400,00€         

48.000,00€         

-€                    

-€                 

-€                 

167.504,91€     

6.000,00€         

19.500,00€       

193.004,91€       

105.871,76€       

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata: 

        ~ Fondo Svalutazione crediti come da allegato C

Avanzo Vincolato applicato  applicato a spese di investimento con VI variazione di Bilancio 2021

Parte vincolata: Vedi allegati conto del bilancio A/2 e A/3

Parte vincolata di parte corrente già applicato al bilancio 2021

        ~  Fondo Contenzioso

        ~ altri accantonamenti

Risultato di amministrazione 2020 ancora disponibile a seguito della suddetta variazione 

Avanzo libero applicato a spese correnti con VI variazione di Bilancio 2021

Avanzo libero applicato a spese di investimento con VI variazione di Bilancio 2021

Parte vincolata in conto investimenti applicato al bilancio 2021 

Avanzo di parte libera già applicato al bilancio 2020 

totale avanzo libero applicato

Avanzo libero applicato a spese di investimento con XII variazione di Bilancio 2021

Avanzo libero applicato a spese correnti non ripetitive con XII variazione di Bilancio 2021

 

VISTI i seguenti allegati:  

• Allegato A con il dettaglio delle variazioni apportate  

• Allegato B - Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;   

• Equilibri di bilancio (C);  

• Quadro dimostrativo delle spese di investimento con evidenziato l’applicazione 

dell’avanzo; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 e 187 del D.Lgs. 267/2000;  

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;  

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione;  

PRESO ATTO che l’organo di revisione ha reso il suo parere e che verrà allegato al presente 

provvedimento;   

ACQUISITO il parere, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario;  

UDITI i seguenti interventi: 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Illustra il vicesindaco e assessore con delega al bilancio Campana Donatella. 

Interviene il revisore dei conti dott.ssa Sabina Cracigna che illustra il parere allegato alla 

proposta di delibera. 

Il capogruppo di minoranza consigliere comunale Cristina D’Angelo chiede maggiori 

delucidazioni sulla situazione del personale dell’ufficio finanziario. 

Il vicesindaco e assessore con delega al bilancio Campana Donatella spiega che la proroga di 

incarico al personale supplente è legata al quadro attuale delle procedure concorsuali in atto 

presso la Comunità Collinare. 

Il capogruppo di minoranza consigliere comunale Cristina D’Angelo chiede per quale motivo 

nel capitolo 1332 in uscita (“contributi per pro loco ed altre associazioni no onlus”) sono stati 

aggiunti 500,00 euro. 

Il sindaco Gabriele Contardo risponde che la suddetta cifra viene aggiunta in via 

precauzionale; non avendo infatti l’amministrazione comunale ancora completato 

l’assegnazione dei contributi alle associazioni di cui sopra, si vuole evitare il rischio di 

ritrovarsi con il capitolo deficitario nell’ultimo mese dell’anno. Se avanzeranno soldi in 

capitolo, questi faranno avanzo. 

Il capogruppo di minoranza consigliere comunale Cristina D’Angelo preannuncia il voto di 

astensione del gruppo consiliare di minoranza. 

 

Per una puntuale ricognizione della discussione si fa rimando alla videoregistrazione agli atti. 

 

Il Sindaco pone ai voti l'argomento in esame che dà il seguente esito: 

n. 9 voti favorevoli, contrari n. //, astenuti n. 2 (consiglieri comunali D’Angelo Cristina, 

Fabbro Serena), 

 

D E L I B E R A  

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175  e 187 del D. Lgs. 267/2000, una variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023, così come riportata nei seguenti allegati:  

• Allegato A con il dettaglio delle variazioni apportate  

• Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; (A1 -parte entrata e parte 

spesa); 

• Quadro dimostrativo delle spese di investimento con evidenziato l’applicazione 

dell’avanzo; 

  

2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 

TUEL;  

• Equilibri di bilancio;  

3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota 

l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione libero di complessivi € 

25.500,00:  

 di cui applicati alle spese correnti € 6.000,00, come dettagliato 

nell’allegato A 

 di cui 19.500,00 applicato al Titolo II come dettagliato nell’allegato A 

4. DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione, 

risulta così determinato:  



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

794.102,72 €      

224.657,61€    

151.878,11€     

25.000,00€       

47.779,50€       

270.568,44€    

24.400,00€         

48.000,00€         

-€                    

-€                 

-€                 

167.504,91€     

6.000,00€         

19.500,00€       

193.004,91€       

105.871,76€       

Avanzo libero applicato a spese di investimento con XII variazione di Bilancio 2021

totale avanzo libero applicato

Risultato di amministrazione 2020 ancora disponibile a seguito della suddetta variazione 

Parte vincolata in conto investimenti applicato al bilancio 2021 

Avanzo di parte libera già applicato al bilancio 2020 

Avanzo libero applicato a spese correnti con VI variazione di Bilancio 2021

Avanzo Vincolato applicato  applicato a spese di investimento con VI variazione di Bilancio 2021

Avanzo libero applicato a spese di investimento con VI variazione di Bilancio 2021

Avanzo libero applicato a spese correnti non ripetitive con XII variazione di Bilancio 2021

Parte vincolata: Vedi allegati conto del bilancio A/2 e A/3

Parte vincolata di parte corrente già applicato al bilancio 2021

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata: 

        ~ Fondo Svalutazione crediti come da allegato C

        ~  Fondo Contenzioso

        ~ altri accantonamenti

 

 

5. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso in merito alla presente 

variazione, di cui all’allegato al presente provvedimento;  

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 

//, astenuti n. 2 (consiglieri comunali D’Angelo Cristina, Fabbro Serena), espressi in forma palese 

per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 

comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

OGGETTO: Art. 175 e 187 D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 - XII Variazione al Bilancio di 

Previsione 2021/2023 con utilizzo avanzo di amministrazione. 

 

 

Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Contardo Gabriele 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vazzaz Alfredo 

 

 
*************************************************************************** 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 03-12-2021 e vi 

rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bernardini Rina 

 

 
*************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  

dal 03-12-2021 al 18-12-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 30-11-2021 (  art. 17 

della L.R. n.17 del 24.05.2004). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 

Bernardini Rina 


